
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  10  del   20/01/2017 
Registro di Settore N.  5  del   20/01/2017 

OGGETTO : 
SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA PER LA CN RUPAR - SPC. DITTA CLIOCOM
INTERNET SERVICE PROVIDER ;  LIQUIDAZIONE PERIODO 01/11/2015 - 30/09/2016;
CIG:  ZDF0C9E1C9 CIG:   X511840F51
  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE le delibere di G.C. n. 50 del 24/06/2016  esecutiva, n. G.C. n. 63  del 22/09/2016, esecutiva e n. G.C. n. 88   del
06/12/2016, esecutiva di attribuzione ai componenti della Giunta, ai  sensi  dell'art. 53 della  L. 388/2000 e s.m.e.i,
delle  funzioni  di  responsabilità  e  gestione  dei  servizi,  nonché  il  Decreto  Sindacale  n.11  del  22/09/2016  di
assegnazione al  Sig. Nicola  Vitantonio  POMES   dell'incarico  di  Responsabile  dei  Servizi:  SERVIZI  SOCIALI,  AFFARI
GENERALI, DEMOGRAFICI, CONTENZIOSO E CONTRATTI, LAVORI  PUBBLICI, URBANISTICA,  PROTEZIONE CIVILE,  SERVIZI
CIMITERIALI, PATRIMONIO;

PREMESSO:
CHE con delibera n.  18 del  20/02/2014 la G.C.  prendeva  atto  della  determina  dirigenziale  n.  113  del
27.11.2013  della  Regione  Puglia  e,  formulava  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  servizio
Contenzioso e contratti al fine di affidare alla ditta Clio Spa, con sede in Lecce alla via 95° Reggimento
Fanteria n.  89,  i  servizi  di  connettività e  sicurezza delle  connessioni  ed  i  servizi  di  ingegneria  della
sicurezza, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell'originario contratto sottoscritto in data 13.02.2012,
per le annualità 2014 e 2015, per un importo complessivo pari  ad  € 8.209,39 (oltre  iva per € 1.806,06),
per un totale di € 10.015,45, di cui € 4.209,95 per l'annualità 2014, oltre iva, per un totale  di  € 5.136,13,
ed € 3.999,45, oltre iva, per un totale di € 4.879,32 per l'annualità 2015;

con determina n.  41 dell'24/02/2014 il  Responsabile  del  servizio affari  generali  affidava alla ditta Clio
S.p.A., con sede in Lecce  alla via 95° Reggimento Fanteria n. 89, P.I. 02734350750 la fornitura di  servizi
di connettività e dei servizi di sicurezza per la CN RUPAR SNC Puglia sino al 31/12/20015, ai  prezzi  di  cui
all'atto di indirizzo;

il  contratto  esecutivo  per  l'erogazione  dei  servizi  di  connettività  e  sicurezza  delle  connessioni  e  di
servizio  di  ingegneria  della  sicurezza  al  Comune  di  Roccaforzata  che  aderisce  alla  CN  RUPAR  SPC
PUGLIA è stato sottoscritto in data 25/03/2014;  

VISTO l'apposito  comunicato pubblicato sul sito istituzionale Rupar Puglia, che testualmente reca:  

· il 31 dicembre 2015 è scaduto l'attuale Accordo Quadro RUPAR-SPC;
· in data 22 ottobre  2015,  InnovaPuglia,  in qualità di  Soggetto Aggregatore  della regione  Puglia

(SArPULIA), come  disposto dall'art.  20 della L.R n.  37/2014 ed in conformità all'art.33 comma 1

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 10 del 20/01/2017 - Pagina 1 di 5



del TUA, ha sottoscritto un nuovo Accordo Quadro multifornitore,  a vantaggio degli  Enti  Locali,
per la fornitura di  servizi  di  connettività  alla  Community  Network  RUPAR  Puglia,  nell'ambito
del "Sistema Pubblico di Connettività - SPC";

· come  previsto  dal  Capitolato  Tecnico  per  la  Gara  a  procedura  ristretta  per  l'affidamento  di
Servizi  di  connettività  per  la  Community  Network  RUPAR  -  SPC,  i  Fornitori  dei  Servizi
RUPAR-SPC  devono  inviare  formalmente  alla  Stazione  Appaltante  il  Rapporto  di  Lavoro  che
sancisca  l'ultimazione  delle  attività  propedeutiche  all'erogazione  dei  Servizi  di  Gestione
Manutenzione  e  dei  Servizi  di  Interazione  con le  Infrastrutture  Condivise,  entro il  20  gennaio
2016. Dopo il  ricevimento del  rapporto di  Lavoro,  InnovaPuglia  procedera'  al  collaudo,  dando
notizia dell'esito sul  sito  della  RUPAR:  i  Fornitori,  per  poter  erogare  i  servizi,  dovranno  aver
superato il collaudo;

· gli  Enti  già collegati  all'attuale  RUPAR-SPC  dovranno  inevitabilmente  prevedere  una  proroga
tecnica  del  Contratto  Esecutivo  in  corso  per  i  mesi  necessari  all'attivazione  dei  servizi  della
nuova  RUPAR-SPC  e/o  per  una  durata  stimata  fino  a  6-9  mesi  con  una  clausola  di  diritto  di
recesso anticipato con disdetta di due mesi prima.

VISTA la nota del  01/12/20015 acquista al  Protocollo dell'Ente  in data 03/12/2015 prot.  4090 con cui  la
CLIO S.p.A. ha manifestato la propria disponibilità  ad erogare  il  servizio di  che  trattasi  alle  medesime
condizioni contrattuali in scadenza;

VISTA la nota del  21/12/20015 acquista al  Protocollo dell'Ente  in data 23/12/2015 prot.  4352 con cui  la
CLIO S.p.A.  ha proposto una proroga dell'attuale  contratto a decorrere  dal  01 gennaio 2016 sino  al  30
settembre 2016 agli stessi prezzi, patti e condizioni, per un totale  di  € 3.332,87 per la durata di  9 (nove
mesi);

con Delibera di G.C. n. 07 del 26/01/2016, esecutiva, si è formulato atto di  indirizzo al  Responsabile  del
servizio  Contenzioso  e  contratti  di  affidare  alla  ditta  Clio  S.p.A.,  con  sede  in  Lecce  alla  via  95°
Reggimento Fanteria n. 89, P.I. 02734350750  i  servizi  di  connettività e  sicurezza delle  connessioni  ed i
servizi  di  ingegneria  della  sicurezza,  agli  stessi  patti,  prezzi  e  condizioni  dell'originario  contratto
sottoscritto in data  25/03/2014,  la  proroga  tecnica  dell'attuale  contratto  a  decorrere  dal  01  gennaio
2016 sino al 30 settembre 2016, per un totale  di  € 3.332,87 per la durata di  9 (nove  mesi),  e  quindi  per
una durata stimata fino a 6-9 mesi  con una clausola di  diritto di  recesso anticipato con disdetta di  due
mesi prima;

Che sono pervenute al protocollo informatico dell'Ente le seguenti fatture della Ditta Clio S.p.A.:

CIG  FATTURA ELETTRONICA DITTA  PERIODO  imponibile 

 iva 22% 

scissione
 totale iva
compresa 

 ZDF0C9E1C9 

 n.E155 del 22/1/2016
prot. 317 del 26/01/2016 
 

Clio S.p.A  
01/11/2015-3
1/12/2015  €. 666,58  €.146,65  €. 813,23 

 X511840F51 

 n. E346 del 22/3/2016
prot. 1066 del
22/03/2016 

Clio S.p.A  
01/01/2016-2
9/02/2016  €. 633,26  €.139,32  €. 772,58 

 X511840F51 

 n. E593 del 20/05/2016
prot. 1957 del
20/05/2016 

Clio S.p.A  
01/03/2016-3
0/04/2016  €. 633,26  €.139,32   €. 772,58

 X511840F51 
 n. E835 del 29/07/2016
prot. 2986 del 03/8/2016 

Clio S.p.A  
01/05/2016-3
0/06/2016  €. 633,26  €.139,32   €. 772,58

 X511840F51 

 n. E1051 del 3/10/2016
prot. 3751 del
06/10/2016 

Clio S.p.A  
01/07/2016-3
1/08/2016  €. 633,26  €.139,32 €. 772,58

 X511840F51 

 n. E1296 del 22/11/2016
prot. 4690 del
22/11/2016 

Clio S.p.A  
01/09/2016-3
0/09/2016  €. 316,63  €.69,66  €.386,29 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 10 del 20/01/2017 - Pagina 2 di 5



       €. 3.516,25 
 €.
773,58  €.4.289,83 

ATTESO che si provvederà a richiedere gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3
comma 7 della legge n. 136/2010;

VERIFICATE le  prescrizioni  e  gli  adempimenti  di  cui  all'art.  3 della Legge  13  agosto  2010 n.  136,
come  modificato  dall'art.  7  comma  1  del  D.L.  n.  187  del  12  novembre  2010,  in  merito  all'obbligo  di
tracciabilità dei  flussi  finanziari,  con particolare  riferimento al  Codice  Identificativo di  Gara  (CIG)  che
risultano essere i seguenti: ZDF0C9E1C9 - X511840F51, come dal prospetto di cui sopra;

ATTESO  che  si  provvederà alla verifica degli  adempimenti  in  materia  di  regolarità  contributiva
con riferimento alla ditta aggiudicataria,  adempimenti  previsti  dal  D.M. del  Lavoro e  della Previdenza
Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

DOVENDOSI procedere alla liquidazione della fornitura di che trattasi;

VISTO  le  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste
dall'articolo 1, comma 629,  lettera b),  della legge  23 dicembre  2014,  n.  190 (legge  di  stabilità 2015)
che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni  e  servizi,  ancorché  non rivestano
la qualità di  soggetto passivo dell'IVA,  devono versare  direttamente  all'erario l'imposta sul  valore
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori.

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  provvedimento  non  incorre  in  alcuna  delle
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente.  Con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di
conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  della  presente  determinazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di
quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
DATO  ATTO  che  la  documentazione  citata  e  non  allegata  al  presente  atto  è  custodita  presso

l'Ufficio Assetto del Territorio;
VISTI: 

– lo Statuto Comunale;
– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488;
– la Legge n. 136/2010, come modificato dall'art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010;
– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato;
– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A
Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale

nonché motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.;

1. Di  liquidare  e  pagare,  a seguito delle  nuove  disposizioni  in materia di  scissione  dei  pagamenti
(split  payment)  previste  dall'art.  1,  comma  629,  lett.b),  della  Legge  23  Dicembre  2014,  n.  190
(Legge di Stabilità 2015) che  stabilisce  le  pubbliche  amministrazioni  acquirenti  di  beni  e  servizi,
ancorchè  non  rivestano  la  qualità  di  soggetto  passivo  dell'IVA,  devono  versare  direttamente
all'erario  l'imposta  sul  valore  aggiunti  che  è  stata  addebitata  loro  ai  fornitori,  le  fatture
ELETTRONICHE di cui al seguente prospetto:

CIG  FATTURA ELETTRONICA DITTA  PERIODO  imponibile 

 iva 22% 

scissione
 totale iva
compresa 

 ZDF0C9E1C9 

 n.E155 del 22/1/2016
prot. 317 del 26/01/2016 
 

Clio S.p.A  
01/11/2015-3
1/12/2015  €. 666,58  €.146,65  €. 813,23 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 10 del 20/01/2017 - Pagina 3 di 5



 X511840F51 

 n. E346 del 22/3/2016
prot. 1066 del
22/03/2016 

Clio S.p.A  
01/01/2016-2
9/02/2016  €. 633,26  €.139,32  €. 772,58 

 X511840F51 

 n. E593 del 20/05/2016
prot. 1957 del
20/05/2016 

Clio S.p.A  
01/03/2016-3
0/04/2016  €. 633,26  €.139,32   €. 772,58

 X511840F51 
 n. E835 del 29/07/2016
prot. 2986 del 03/8/2016 

Clio S.p.A  
01/05/2016-3
0/06/2016  €. 633,26  €.139,32   €. 772,58

 X511840F51 

 n. E1051 del 3/10/2016
prot. 3751 del
06/10/2016 

Clio S.p.A  
01/07/2016-3
1/08/2016  €. 633,26  €.139,32 €. 772,58

 X511840F51 

 n. E1296 del 22/11/2016
prot. 4690 del
22/11/2016 

Clio S.p.A  
01/09/2016-3
0/09/2016  €. 316,63  €.69,66  €.386,29 

       €. 3.516,25 
 €.
773,58  €.4.289,83 

2. Di liquidare e pagare: 

a) €.3.516,25  in  favore  della  ditta  Clio  S.p.A.,  con  sede  in  Lecce  alla  via  95°  Reggimento
Fanteria n. 89, P.I. 02734350750

b) €. 773,58 a titolo di  IVA di  legge  al  22% da versare  a cura dell'Ente  direttamente  all'Erario
secondo le disposizioni impartite dal MEF;

3. DI IMPUTARE la somma  di   €.4.289,83   IVA compresa  sui   seguenti  dati  contabili:  Capitolo  36  
Cod. 1.03.02.09.011- 01,02 del redigendo bilancio 2017/19, RR.PP.;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

– all'Ufficio  segreteria  per  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  e  l'inserimento  nella  raccolta
generale;

– all'Ufficio  Ragioneria  per  l'apposizione  del  visto  di  attestazione  della  copertura  finanziaria
della spesa.

5. ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  legge  136/2010,  al  presente  incarico  è
attribuito Codice Identificativo di Gara (CIG)  ZDF0C9E1C9 -  X511840F51,  come  dal  prospetto di
cui sopra;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 10 del 20/01/2017 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

SIG. POMES NICOLA VITANTONIO  

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/01/2017

20/01/2017

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

19

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 10 del 20/01/2017 - Pagina 5 di 5




